
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 417      DEL 31/03/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  1  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  FINO  AL
31.12.2021 AL DR. PIERUGO RIZZATO PER MEDICO ADDETTO AL SERVIZIO
INTEGRATIVO DI ASSISTENZA SANITARIA PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO ``SERVIZIO INTEGRATIVO DI ASSISTENZA SANITARIA PER LE
PERSONE RISTRETTE  PRESSO  LA  CASA  CIRCONDARIALE  DI  VARESE``
(SPESA PREVISTA EURO 18.187,50.=).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  1  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  FINO  AL
31.12.2021 AL DR. PIERUGO RIZZATO PER MEDICO ADDETTO AL SERVIZIO
INTEGRATIVO DI ASSISTENZA SANITARIA PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO ``SERVIZIO INTEGRATIVO DI ASSISTENZA SANITARIA PER LE
PERSONE RISTRETTE  PRESSO  LA  CASA  CIRCONDARIALE  DI  VARESE``
(SPESA PREVISTA EURO 18.187,50.=).  

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;
n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 11038 del 15.2.2021 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

visto e richiamato l’art. 7, comma 5 e 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni che stabilisce che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 
lavoro  autonomo ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria  in 
presenza dei seguenti presupposti:
a) l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente,  ad obiettivi  e progetti  specifici  e determinati  e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno;

c) la  prestazione  deve  essere  di  natura  temporanea  e  altamente  qualificata;  non  è  ammesso  il 
rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine 
di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 
del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

premesso che  Regione  Lombardia,  con  D.G.R.  n.  VIII/008120  dell’1.10.2008,  ha  trasferito  la 
gestione della sanità penitenziaria alle Aziende Ospedaliere nel cui territorio siano presenti Istituti 
                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Penitenziari e i Centri di Giustizia Minorile e pertanto il servizio integrativo di assistenza sanitaria 
per le persone ristrette presso la Casa Circondariale di Varese rientra tra le attività a carico di questa 
ASST e che tale  servizio deve essere garantito  da un medico  nell'intera settimana,  compreso il 
sabato e i giorni festivi, per la fascia orario 8.00-18.00;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 1214 dell’11.11.2008 con il quale si è preso atto dei 
contenuti del DPCM 1 aprile 2008 pubblicato sulla G.U. del 30 maggio 2008, n. 126 concernente 
“Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, dei 
rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di sanità 
penitenziaria”  nonché  della  DGR  VIII/008120  dell’1.10.2008  avente  ad  oggetto  “Sanità 
Penitenziaria – Prime determinazioni in ordine al trasferimento al servizio sanitario nazionale in 
attuazione del DPCM 1 aprile 2008”;

viste e richiamate le linee guida della Direzione Generale Sanità, formalizzate con nota 17.11.2009 
prot. n. H1 2009 0040245, per la stipula di contratti con medici in relazione alle previsioni della 
D.G.R. n. VIII/9014 del 20.2.2009 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine al controllo delle 
prestazioni sanitarie ed ai requisiti di accreditamento”;

preso atto che per lo svolgimento del servizio di sanità integrativa in carcere sono richiesti la laurea 
in medicina e chirurgia e l’iscrizione all’Albo dei Medici Chirurghi, ma non la specializzazione, in 
quanto  tale  attività  è  assimilabile  a  quella  dei  medici  di  medicina  generale  o  di  continuità 
assistenziale;

visto  il  Regolamento  Aziendale  per  il  conferimento  di  incarichi  a  personale  esterno 
all’Amministrazione, approvato con provvedimento deliberativo n. 1143 del 14.10.2010 modificato 
con successiva deliberazione n. 789 del 29.9.2014 dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Circolo e 
Fondazione Macchi” di Varese;

vista e richiamata la deliberazione n. XI/4232 del 29.1.2021 della Giunta Regionale Lombardia 
avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per 
l’esercizio 2021 – quadro economico programmatorio – (di concerto con l’assessore Caparini)”;

richiamata la D.G.R. n. XI/3526 del 5.8.2020, con la quale Regione Lombardia  ha approvato il 
Piano del  Fabbisogno di  Personale  per  il  triennio  2019 – 2021,  successivamente  adottato  dal 
Direttore Generale di questa Azienda con provvedimento deliberativo n. 463 del 23.9.2020;

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 63 del 5.2.2021 avente ad oggetto “Adozione 
del Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale (PTFP) anni 2020-2021-2022” inviata in Regione 
Lombardia per la sua approvazione da parte della Giunta Regionale, unitamente al parere positivo 
del Collegio Sindacale;

dato atto che con deliberazione n. 126 del 26.2.2021 è stato approvato un avviso pubblico, per titoli 
e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale per Medico addetto al servizio 
integrativo  di  assistenza  sanitaria  per  la  realizzazione  del  progetto  “Servizio  integrativo  di 
assistenza  sanitaria  per  le  persone  ristrette  presso  la  Casa  Circondariale  di  Varese”,  sino  al 
31.12.2021, per complessivi Euro 18.187,50.=, indicando i seguenti requisiti:
                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- laurea in medicina e chirurgia;
- iscrizione all'Albo dell’Ordine dei Medici. L’iscrizione al corrispondente Albo Professionale di  

uno  dei  Paesi  dell’Unione  Europea  consente  la  partecipazione  all’avviso,  fermo  restando  
l’obbligo dell’iscrizione all’Albo in Italia prima dell’assunzione in servizio;
In carenza di candidature questa Amministrazione accetterà anche le domande di cittadini di  
stato estero non facente parte dell’Unione Europea che risultano titolari di regolare permesso  
di soggiorno in corso di validità.

precisato che il presente incarico è da ricondurre alla Sanità Penitenziaria finanziata dalla Regione 
Lombardia all’atto dell’assegnazione dei contributi relativi all’esercizio di riferimento;

dato atto altresì che in data 2.3.2021 si è provveduto ad emettere  il  suddetto avviso e che, al 
momento della chiusura dei termini dello stesso, avvenuta il 22.3.2021 come da verbale prot. n. 
20842,  depositato  agli  atti  dell’ufficio,  risultano  aver  presentato  domanda  n.  2  candidati  e 
precisamente:

1. Rizzato Dr. Pierugo 
2. Safwan Dr. Mohammad;

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
dai suddetti concorrenti, e considerato che in relazione agli accertamenti effettuati, si è ritenuto di 
ammetterli al colloquio in quanto:

Rizzato Dr. Pierugo risulta in possesso dei requisiti richiesti dal bando;
Safwan Dr. Mohammad risulta in possesso dei requisiti  richiesti dal bando e titolare di regolare 
permesso di soggiorno in corso di validità;

preso atto che,  in  seguito alla  valutazione  dei  titoli  presentati  dai  candidati  risultati  presenti  e 
all’esito del colloquio sostenuto dagli stessi in data 29.3.2021, sono state formulate dall’apposita 
Commissione, le seguenti graduatorie:

Candidati in possesso dei requisiti richiesti dal bando
1° Rizzato Dr. Pierugo punti 70,250;

Candidati in possesso dei requisiti richiesti dal bando titolari di regolare permesso di soggiorno
1° Safwan Dr. Mohammad punti 59,000;

ritenuto pertanto di approvare le  suddette  graduatorie  e di  conferire  un incarico di prestazione 
d’opera, ex artt. 2222 e 2229 del codice civile, al primo ed unico classificato della graduatoria dei 
candidati in possesso dei requisiti richiesti dal bando  Dott. Pierugo Rizzato, per Medico addetto al 
servizio integrativo di assistenza sanitaria per la realizzazione del progetto “Servizio integrativo di 
assistenza sanitaria per le persone ristrette presso la Casa Circondariale di Varese” con le seguenti 
caratteristiche:

- durata: dall’1.4.2021 e sino al 31.12.2021;
                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- struttura di riferimento: Struttura Complessa Direzione Medica Presidio Varese; 
- modalità:  il  Responsabile  della  Struttura  Complessa  Direzione  Medica  Presidio  Varese 

concorderà con il professionista l’attività in relazione ai contenuti del progetto;
- compenso complessivo: Euro 125,00.= per accesso che verrà liquidato ed accreditato previa 

presentazione di regolare fattura elettronica, nel rispetto degli eventuali termini stabiliti  a 
livello aziendale. La corresponsione del compenso potrà avere luogo anche tramite anticipi 
con periodicità  non inferiore  al  mese  in  ragione  dello  stato  di  avanzamento  dell’attività 
affidata;

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare le seguenti graduatorie relative all’avviso  pubblico, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 1 incarico libero professionale per Medico addetto al servizio integrativo di 
assistenza sanitaria per la realizzazione del progetto “Servizio integrativo di assistenza sanitaria 
per  le  persone  ristrette  presso  la  Casa  Circondariale  di  Varese”,  sino  al  31.12.2021,  per 
complessivi Euro 18.187,50.=:

Candidati in possesso dei requisiti richiesti dal bando
1° Rizzato Dr. Pierugo punti 70,250;

Candidati in possesso dei requisiti richiesti dal bando titolari di regolare permesso di soggiorno
1° Safwan Dr. Mohammad punti 59,000;

2. di precisare che il suddetto incarico è da ricondurre alla Sanità Penitenziaria finanziata dalla 
Regione Lombardia all’atto dell’assegnazione dei contributi relativi all’esercizio di riferimento;

3. di  conferire  al  primo  ed  unico  classificato  della  graduatoria  dei  candidati  in  possesso  dei 
requisiti richiesti dal bando Dott. Pierugo Rizzato, un incarico di prestazione d’opera ex artt.  
2222  e  2229 del  codice  civile,  dall’1.4.2021  e  sino  al  31.12.2021,  per  Medico  addetto  al 
servizio integrativo di assistenza sanitaria per la realizzazione del progetto “Servizio integrativo 
di assistenza sanitaria per le persone ristrette presso la Casa Circondariale di Varese”, secondo 
le condizioni richiamate in premessa e riportate nel rispettivo disciplinare, depositato agli atti 
dell’ufficio, e nel relativo progetto (allegato n. 1);

4. di precisare che in caso di rinuncia del Dott. Rizzato a sottoscrivere il relativo disciplinare di 
proporre il conferimento dell’incarico in questione al Dr. Mohammad Safwan;

5. di stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal presente provvedimento previsti  in Euro 18.187,50.= 
siano così  imputati  al  conto di  costo n.  4104260000 “Consulenze sanitarie  da privato”  del 
Bilancio d’esercizio anno 2021;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      429                 DEL   29/03/2021

RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  1  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  FINO  AL
31.12.2021  AL  DR.  PIERUGO  RIZZATO  PER  MEDICO  ADDETTO  AL  SERVIZIO
INTEGRATIVO  DI  ASSISTENZA  SANITARIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL
PROGETTO  ``SERVIZIO  INTEGRATIVO  DI  ASSISTENZA  SANITARIA  PER  LE
PERSONE RISTRETTE PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI VARESE`` (SPESA
PREVISTA EURO 18.187,50.=).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 4104260000 1535                18.187,50

Altro: 

1



 

 

 

 

 

 

 
 

 Direzione Medica Presidio di Varese  

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

 

Progetto “SERVIZIO INTEGRATIVO DI ASSISTENZA SANITARIA PER LE PERSONE 

RISTRETTE PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI VARESE” 

 

Responsabile Scientifico 
Dr.ssa Brunella Mazzei 

Responsabile della Struttura Complessa Direzione Medica Presidio Varese 

ASST Settelaghi VARESE 

 

 

 

Premessa 
Con la DGR  n. VIII/008120 del 01.10.2008,  avente per oggetto "sanità penitenziaria- prime 

determinazioni in ordine al trasferimento al servizio sanitario nazionale in attuazione del DPCM 1 

aprile 2008", la Regione Lombardia ha disposto, a far data dal 1 ottobre 2008, il trasferimento della 

sanità penitenziaria  alle Aziende Ospedaliere, nei cui territori insistono gli istituti penitenziari e i 

centri di giustizia minorile.  

L’attività sanitaria presso la Casa Circondariale è erogata secondo le indicazioni fornite dalla UO 

Sanità Penitenziaria Regione Lombardia  secondo le seguenti normative: 

� DGR 6270 del 23/06/2009 modello organizzativo per assistenza sanitaria negli istituti 

penitenziari per adulti in attuazione della DGR n. 8120 del 1/10/2008 

� DGR 14230 del 21/12/2009 Linee di indirizzo regionale per la sanità penitenziaria in 

attuazione della DGR n. 8120 del 1/10/2008 

� DGR X/4716 del 13/01/2016 La rete regionale dei servizi sanitari penitenziari. Definizione 

e linee di indirizzo operative 

 

La Casa Circondariale di Varese è una struttura con Servizio Medico di Base (SMB), che offre ad 

una popolazione detenuta riconosciuta in buone condizioni generali di salute,  secondo il modello 

regionale, prestazioni di medicina di base per fasce orarie e assistenza infermieristica, nonché 

ordinariamente prestazioni di medicina specialistica (odontoiatria, psichiatria, malattie infettive) e la 

presa in carico di pazienti con problematiche inerenti le patologie da dipendenza. 

Le prestazioni di altre branche specialistiche sono garantite presso i servizi della ASST secondo 

l’organizzazione aziendale. 

Il servizio notturno è garantito dal servizio di continuità assistenziale del territorio. 

All’interno dell’Istituto operano gli operatori sanitari individuati dalla ASST secondo quanto 

previsto dal modello regionale. 

Il Direttore Sanitario della ASST ha designato un medico coordinatore che coordina gli interventi 

delle professioni sanitarie, definisce i bisogni assistenziali dei detenuti e mantiene costanti rapporti 

con la Direzione Penitenziaria e le sue articolazioni funzionali in ragione dell’alta complessità 

clinico/assistenziale e della specificità giuridica delle persone detenute.  



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

2 
 

L’assistenza infermieristica è garantita tramite un appalto tutti i giorni  14 ore/die dalle ore 8.00 alle 

22.00. 

Come indicato nel modello regionale presso la Casa Circondariale presta servizio uno specialista 

psichiatra, uno psicologo e uno  odontoiatra. 

 

 

Obiettivo del progetto 
Secondo le indicazioni e le linee guida regionali negli Istituti Penitenziari opera personale sanitario 

individuato dalla ASST per l’erogazione dei servizi definiti nel modello organizzativo regionale, in 

particolare un numero di medici adeguato a garantire l’assistenza clinica e terapeutica nei reparti 

detentivi e il servizio medico di primo soccorso. 

Il personale sanitario, ferma restando la propria autonomia professionale, è tenuto all’osservanza 

dell’ordinamento penitenziario, del relativo regolamento di esecuzione, delle altre norme vigenti 

sulla materia nonché delle disposizioni impartite dall’Amministrazione Penitenziaria e dal Direttore 

dell’Istituto in materia di sicurezza. 

In considerazione della molteplicità delle incombenze che fanno capo al personale sanitario e del 

mandato complessivo di presa in carico degli utenti, che richiede complementarietà tra gli interventi 

attuati da tutte le aree operanti preso l’Istituto, è fatto obbligo la partecipazione congiunta del 

personale sanitario alle attività di formazione e aggiornamento promosse dalla Amministrazione 

Penitenziaria, dalla ASST o dalla UO Sanità Penitenziaria della Regione Lombardia. 

 

 

Azioni 
Il progetto prevede il servizio integrativo di assistenza sanitaria per le persone ristrette presso la 

Casa Circondariale di Varese. 

 

Il numero delle persone ristrette presso la Casa Circondariale di Varese per il quale occorre 

garantire il servizio medico di base varia da un minimo di 80 ad un massimo di 120 persone. 

Per assicurare la continuità assistenziale prevista tutti i giorni della settimana dalle ore 8.00 alle ore 

18.00, sono previsti accessi da 5 ore nelle fasce orarie 8.00-13.00 e 13.00-18.00. 

I medici che prestano il servizio sanitario integrativo devono garantire la copertura dei 14 turni 

settimanali secondo la turnistica predisposta dal Coordinatore Medico.   

 

Durante l’assistenza prestata alle persone ristrette, sono di seguito esplicitate le azioni che 

riguardano l’attività dei medici individuati dal progetto: 

� assicurare la continuità assistenziale dalle ore 8.00 alle ore 18.00 di tutti i giorni della 

settimana, in collaborazione con gli altri operatori sanitari presenti; 

� effettuare quanto definito e disposto dal coordinatore medico in merito ai bisogni 

assistenziali dei detenuti; 

� assicurare un passaggio di consegne dirette tra i medici che provvedono l’assistenza; 

� effettuare  le prestazioni di primo soccorso trattando eventuali urgenze, inviando il detenuto, 

solamente in caso di necessità di accertamenti diagnostici o prestazioni sanitarie urgenti e 

non differibili, presso il Pronto Soccorso  della ASST; 

� garantire i rapporti di consulenza con i servizi e le strutture dell’ASST secondo le modalità 

aziendali in essere; 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

3 
 

� valutare la necessità in base all’urgenza di trasferire il paziente nel caso in cui ci sia un 

peggioramento delle condizioni cliniche; 

� valutare lo stato di salute dei nuovi ingressi e applicare le misure di attenzione nei confronti 

dei soggetti che presentino fragilità psico-fisica; 

� partecipare agli incontri previsti dalla Direzione dell’Istituto  in cui sono presenti anche un 

rappresentante dell’Area Pedagogica, un operatore del SerD e un rappresentante dell’Unità 

dell’Esecuzione Pena Esterna (UEPE), per concordare il percorso che il detenuto con 

dipendenza deve intraprendere al momento della scarcerazione; 

� garantire i rapporti con i medici del SerD  per la presa in carico; 

� garantire i rapporti con lo specialista odontoiatrica  per la presa in carico; 

� garantire la prevenzione, cura e riabilitazione nel campo della salute mentale, garantire i 

rapporti con lo specialista psichiatra e lo psicologo per la presa in carico, a seguito della 

osservazione dei nuovi giunti al momento dell’ingresso o, in particolari situazioni, a seguito 

di periodi di osservazione; 

� applicare il protocollo per la riduzione del rischio suicidario e del fenomeno 

dell’autolesionismo, come da DGR n.X/809 del 11/10/2013 “Linee di indirizzo per la 

prevenzione del rischio autolesivo e suicidario dei soggetti sottoposti a procedimento 

penale”; 

� garantire la prevenzione e cura delle malattie infettive ed effettuare, all’ingresso, secondo un 

protocollo in accordo con ATS, una valutazione anamnestica clinica associata ad una offerta 

di esami diagnostici per le principali malattie infettive con acquisizione del consenso; 

� effettuare segnalazioni di malattie infettive secondo normativa e indicazioni della ASST,  

applicare opportune misure di isolamento, e garantire i rapporti con lo specialista infettivo 

logo per la presa in carico; 

� applicare  le indicazioni fornite dalla UO Sanità Penitenziaria della Regione Lombardia e 

della ASST. 

 

 

Risultati attesi 
Appropriata assistenza sanitaria di base delle persone ristrette. 

Gestione delle eventuali urgenze che si possono verificare nella fascia diurna. 

Mantenimento delle attività previste dalle linee di indirizzo regionali.  

 

 

Descrizione del candidato 

Il progetto prevede che l’attività venga svolta da parte di 1 medico. 

 

 

Verifica dell’attività 
Il coordinatore medico della Casa Circondariale annualmente presenterà un prospetto riepilogativo 

delle attività effettuate che verrà verificato dalla Direzione Medica del Presidio. 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 417 del  31/03/2021

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  1  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  FINO  AL
31.12.2021  AL  DR.  PIERUGO  RIZZATO  PER  MEDICO  ADDETTO  AL  SERVIZIO
INTEGRATIVO  DI  ASSISTENZA  SANITARIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL
PROGETTO  ``SERVIZIO  INTEGRATIVO  DI  ASSISTENZA  SANITARIA  PER  LE
PERSONE RISTRETTE PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI VARESE`` (SPESA
PREVISTA EURO 18.187,50.=).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/04/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Traetta Federica -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Omizzolo Laura


		2021-04-02T18:55:21+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




